اسدالله ناصح، تهران: نهضت زنان مسلمان، ۱۳۶۲ ش، ۸۳ ص.

۲. کتابهای چاپی عربی

* ثلاثة من الاعلام، شریف رضی، دعبل، عکاشة

خلیل رشید، نجف ۱۹۵۵ (قربانی، دشمته ۱۷ ص ج ۱۷۹۲)

* حياة دعبل الخزاعي

بلر مقداد، دمشق ۱۹۵۴ (قربانی، دشمته ج ۱۷ ص ۱۷۹۲)

* دراسات في التراث الادبي

عبدالمجید زرافط، بیروت: العادیر، ۱۹۹۸ م/۱۳۷۷ ش.

* دعبل الخزاعي

جرجس کنعان، بغداد ۱۳۶۸ ق (قربانی، دشمته ج ۱۷، ص ۱۷۹۲)

* دعبل بن علی الخزاعي

حسین موسی

* دعبل الخزاعي: سيرته وأقوال العلماء فيه

سید محسن الحسینی العاملی، دمشق: الحسینی العاملی، ۱۳۶۸ ق، ۱۰۷ ص.

ظاهراً بخشی از *اعیان الشیعه* است.

* دعبل بن علی الخزاعي شاعر آل البيت

عبدالکریم الاشر، دمشق، ۱۴۰۴ / ۱۹۸۴.

* دعبل بن خزاعي شاعر آل البيت

علی عبد عسیران خزاعی، با مقدمه حسین علی محفوظ، بغداد: المکتبة العلمیة، ۱۳۸۴/۱۹۶۵ ص.

* **دعبل الخزاعی شاعر اهل البيت (علیهم السلام) (۱۴۸) -**

(۲۴۶)

علی حسین عرب الدعبلی. شیکاگو: المدرسة الحرة (The open school)، ۱۴۲۵ / ۲۰۰۴، ۱۰۰ ص، رحلی.

شرح حال دعبل به نقل از: *اعیان الشیعه*، فهرس التراث، *الغانی*، معجم الادباء، *تاریخ الاسلام*، *لسان المیزان*، *الغدیر*، *النجوم الزاهرة*. نیز: تلوین بخشی از اشعارش، و اشاره به مزار او در شوش (خوزستان) و تصویری از آن.

* **دعبل بن علی الخزاعی: الصورة الغنیة فی شعره**

کامل محمد محمد عویضة، بیروت: دارالکتب العلمیة، ۱۹۹۳/۱۴۱۳، ۲۳۸ ص. از سلسله «اعلام من الادباء والشعراء».

* **دیوان دعبل بن علی الخزاعی**

شرح: مجید طراد. بیروت: دارالجلیل، ۱۴۱۸/۱۹۹۸، ۲۸۷ ص.

بخش «ترجمه دعبل من کتب الادب والتراجم» پیوست کتاب است.

* **دیوان دعبل بن علی الخزاعی**

شرح: حسن حمد، بیروت: دارالکتب العربی، ۱۹۹۴/۱۴۱۴، ۲۵۰ ص.

* **دیوان دعبل بن علی الخزاعی**

تحقیق: دکتر ابراهیم الامیونی، بیروت: دارالکتب العلمیة، ۱۹۹۸ م / ۱۴۱۸ ق.

توضیح: در مجله المورد، مجلد ۳۹ عدد ۱ ص ۱۱۳ و مجلد ۳۸ عدد ۴ ص ۶۱ از آن یاد می‌کند.

* **دیوان دعبل خزاعی**

شرح و قدم له: ضیاء حسین الاعلمی، بیروت: مؤسسه الأعلمی، ۱۹۹۷/۱۴۱۷، ۲۴۲ ص.

* **دیوان دعبل بن علی الخزاعی**

جمعه و قدم له و حقه: عبدالصاحب عمران الدجیلی. بیروت: دارالکتب اللبنانی، ۱۹۷۲. (فست: قم: شریف‌رضی)، ۴۲۸ ص.

نخستین چاپ کتاب به سال ۱۳۸۲ ق / ۱۹۶۲

م انجام شده است. مقلمه مبسوط مؤلف (۹۰ ص) در شرح حال دعبل در آغاز کتاب آمده است. پس از آن ۲۴۸+۵۰ شعر از او با تخریب دقیق آمده است. نظرات شخصیت‌ها و مراکز علمی عربی در مورد چاپ اول کتاب (ص ۳۶۴ - ۳۷۷)، و پس از آن فهارس (قوافی، منابع کتاب، منابع شرح حال دعبل) می‌آید. قصیده تائیه در صفحات ۱۲۳ تا ۱۴۵ آمده است.

- * دعبل الخزاعی الشاعر المتردّد**
- عبدالحلیم عباس، الرسالة، ش ۲۲۱، ۱۳۵۶ ق.
- بنگربید: دانشنامه جهان اسلام ج ۱۷
- * دعبل الشاعر، الشجاع الوفی**
- عبدالعظیم علی قنای، الرسالة، ش ۶۹۰، ۱۳۶۵ ق.
- بنگربید: دانشنامه جهان اسلام ج ۱۷.
- * القلق والاعتراب فی شعر دعبل الخزاعی**
- احمد علی ابراهیم محمود، المورد (فصلنامه)، مجلد ۳۸، عدد ۴، ۲۰۱۱ م/۱۴۳۳ هـ، ص ۴۱-۶۲
- پژوهشی در اشعار دعبل، از دیدگاه روانشناسی است.
- * مصادر دراسة دعبل الخزاعی**
- دکتر عبدالرزاق خلیفه محمود، المورد (فصلنامه). بغداد: وزارة الثقافة، مجلد ۳۹، عدد ۱، ۲۰۱۲/۱۴۳۳ هـ ص ۱۰۰-۱۱۶.
- مروری بر منابع شرح حال دعبل و اشعار او، که ارزشمند و خواندنی است.
- * الملتقی، دراسات فی التراث الاسلامی**
- عبدالکریم الاشر (متولد ۱۹۲۸)، دمشق: المستشاریة الثقافية للجمهورية الاسلامیة، ۲۰۰۰/۱۴۲۱، ص ۱۶۶.
- ششمین کتاب از سلسله «کتاب الثقافة الاسلامیة» که مجموعه‌ای از مقالات است و یک مقاله آن در مورد دعبل است.
- * الهجاء السیاسی فی شعر دعبل الخزاعی**
- علی البهادلی، المنهاج، ش ۸ زمستان ۱۳۷۶ ش/۱۹۹۷. ص ۳۳۱ به بعد.
- [موجود در کتابخانه تخصصی تاریخ - قم]
- ۷. مدخل های کتابهای مرجع فارسی**
- * تائیه دعبل**
- محمدحسین روحانی. دائرة المعارف تشیع ج ۴، ص ۶۶-۶۷.
- مقاله‌ای بسیار کوتاه مبتنی بر الذریعه و شرح علامه مجلسی.
- * تائیه دعبل**
- باقر قربانی زرین. دانشنامه جهان اسلام، ج ۶، ص ۳۵۰-۳۵۱.

دائرة المعارف تشیع، ج ۷، ص ۵۳۸-۵۴۰

***دعبل خُزاعی**

باقر قربانی زرین. مدخل در: دانشنامه جهان اسلام، ج ۱۷، ص ۷۸۴-۷۹۴. از قوی‌ترین و معتبرترین منابع در مورد دعبل.

۸. مدخل های کتابهای مرجع عربی

***تأیید دعبل**

حسین مروه. در: دائرة المعارف الاسلامیة

الشیعیة، سید حسن الامین. بیروت: دارالتعارف، ۲۰۰۲/۱۴۲۳، ج ۹، ص ۳۶-۵۰. ضمن بررسی تأیید، مروری بر شرح حال شاعر نیز دارد.

***دعبل**

محمدحسین الاعلمی الحائری. دائرة المعارف الشیعیة العالمة. بیروت: اعلمی، ۱۹۹۳/۱۴۱۳، ج ۹، ص ۴۳۸-۴۳۹.

مختصر، مبتنی بر کشف الغمه و معجم الادیاء

***دعبل الخُزاعی**

ابوالفرج اصفهانی. در: الاغانی ج ۲۰، ص ۱۱۹-۱۸۶. مفصل‌ترین شرح حال دعبل در میان منابع مشتمل (رکذ دانشغه ۸۹۲/۱۷).

۹. مقالات در نقد و معرفی کتابهای فارسی

***[دعبل خُزاعی]**

سایت خبرگزاری فارس ۲۹/آبان ۱۳۹۱ گزارشی مفصل از کتاب دعبل خُزاعی نوشته علی اکبر ولایتی

۱۰. مقالات در نقد و معرفی کتابهای عربی

*** ثلاث مجموعات من شعر دعبل الخزاعي:
دراسة نقدية

عبدالکریم اشتر
مجله المجمع العلمی العربی، ج ۳۹، ش ۳، صفر ۱۳۸۴ ق.

بنگريد: دانشنامه ج ۱۷
*** [کتاب دعبل بن علی الخزاعي / عبدالکریم اشتر]

این کتاب در اصل رساله دکترای عربی در دانشگاه عین الشمس قاهره در سال ۱۳۴۱ ش/ ۱۹۶۲ م بوده است.

ملاحظات و تعلیقات علی دعبل بن علی الخزاعي تألیف عبدالکریم اشتر
عبدالصاحب دجیلی

مجله المجمع العلمی العربی، ج ۴۰، ش ۱، شعبان ۱۳۸۴ ق (دانشنامه ۱۷/۹۲)

*** [دعبل الخزاعي تألیف السید محسن الامین]

ابراهیم وائلی
الرسالة، ش ۸۶۸، ۱۳۶۹ ق. (دانشنامه ج ۱۷)

*** [حول] دیوان دعبل بن علی الخزاعي

۱۴. آثار مکتوب به زبانهای دیگر (غیر از فارسی و عربی)

Di'bil, by: L.Zolondek*
Encyclopedia of Islam ,Ed. 2, 2004

(دانشنامه ج ۱۷)

زولونдек Zolondek مجموعه ای شامل شرح حال کوتاه درباره دعبل و بخشهایی از سروده های او و ترجمه انگلیسی ۷۸ بیت از آنها را در Kentucky ۱۳۴۰/۱۹۶۱ ش در دانشگاه کنتاکی آمریکا به چاپ رساند. (سزگین، ج ۲، جزء ۴، ص ۹۲-۹۳)
واگنر wagner و بلاشر Blachere بر این مجموعه

تعلیقات و استندراکهای نگاشته اند (سزگین، همان، ص ۹۳). (فرهانی، دانشنامه ج ۱۷، ص ۷۹۱).

* Di' bil -by: Huseyn Elmali (ترکی) *

Turkiye diyanet Vakfi Islam.
Ansikopedisi, Istanbul: Turkiye Diyanet Vakfi,
1988 -.